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właściciel patentu:

Sposób kroczącego podpierania stropu w wyrobisku ścianowym
i jednostka obudowy do stosowania tego sposobu

Wynalazek dotyczy sposobu podpierania stropu
w wyrobisku ścianowym za pomocą mechanicznych
lub hydraulicznych kroczących jednostek obudowy
i jednostki obudowy do stosowania tego sposobu.
Stwarza on sposób prowadzenia obudowy, który
w stosunku do znanych dotąd i tym samym po¬
równywalnych sposobów przedstawia znacznie ko¬
rzystniejszy sposób dostosowania podparcia stropu
w całym wolnym wyrobisku ścianowym do zmian
stanu stropu i to w znacznej niezależności od szero¬
kości pola wybierkowego.

W znanych sposobach kroczącego podpierania
stropu w wyrobisku ścianowym za pomocą kroczą¬
cych jednostek obudowy, uruchamianych mecha¬
nicznie lub hydraulicznie, te wymagania są spełnio¬
ne częściowo lub w ogóle nie są spełnione. Wspólną
wadą tych sposobów jest szczególnie to, że w ob¬
szarze znajdującym się w pobliżu ociosu lub bez¬
pośrednio przy ociosie podparcie stropu jest o wie¬
le za małe do zapewnienia rzeczywistego zabezpie¬
czenia.

Sposób według wynalazku rozwiązuje to zadanie
dzięki zastosowaniu jednostki obudowy składającej
się z członu przedniego i tylnego i której działanie
podpierające jest przesunięte w tak znacznym stop¬
niu do obszaru przyociosowego, że odpowiada pod-
porności jednego stojaka, którego zwykle nie moż-*
na osadzić w tym obszarze z uwagi na stosowane
dzisiaj przeważnie maszynowe urabianie, wymaga¬
jące pozbawionego stojaków, wolnego obszaru przy
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urabianej ścianie. Za pomocą tego, przemieszczane¬
go do przodu działania podpierającego, wynalazek
umożliwia planowe, to znaczy celowe rozłożenie
obciążenia, przejmowanego przez jednostkę obudo¬
wy według wynalazku na jej pojedyncze stojaki
lub na szereg zestawionych w grupach urządzeń
podporowych.

Zalety te osiąga się zgodnie z pierwszą cechą
znamienną wynalazku przy użyciu jednostek obu¬
dowy, z których każda jest zestawiona w znany
sposób z jednego tylnego, co najmniej dwustoja-
kowego członu i jednego przedniego członu skła¬
dającego się tylko z jednego stojaka i osadzonej
na nim stropnicy, dzięki temu, że co najmniej moc¬
no przeważająca część działania podpierającego
stojaka, przy jednoczesnym odpowiednim obniżeniu
działania podpierającego stropnicy w miejscu,
w którym jest ona podpierana za pomocą stojaka,
jest przemieszczana do krańcowego obszaru strop¬
nicy i z niego przenoszona na strop, za pomocą co
najmniej jednego, osadzonego na końcu stropnicy
elementu przemieszczającego nacisk obudowy.

Zgodnie z dalszą cechą nowego sposobu, nie pod¬
parta lub tylko w małym stopniu podparta za po¬
mocą stropnicy strefa stropu, może być z uwagi na
wymagania bezpieczeństwa pracy zabezpieczona za
pomocą elementu wsporczego znajdującego się
w pobliżu stropnicy, jednak od niej niezależnego.

Zgodnie z korzystną postacią wykonania wyna¬
lazku, większa część działania podporowego strop-
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nicy jest przemieszczona do przedniego końca
stropnicy.

Planowa zmiana ramienia dźwigniowego w celu
zróżnicowania działań podporowych na obydwóch
końcach stropnicy, może być dokonana nie tylko
przez miejscowe przesunięcie stropnicy na stojaku,
lecz również przez przesunięcie wzdłużne elemen¬
tów przemieszczających nacisk, osadzonych na
stropnicy albo też przez zastosowanie równoczesne
obydwóch tych czynności. W ten sposób podobnie
jak dawniej, przejmowane naciski i podporności
różnych podpór całej jednostki obudowy mogą być
dostosowane do wszystkich zmian stanu stropu,
przez miejscowe przesunięcie podtrzymujących bez¬
pośrednio strop elementów tylnego członu obudowy
na organach podtrzymujących przez te same ele¬
menty.

Ponieważ zgodnie z korzystną postacią wynalaz¬
ku, stropnica przedniego członu obudowy rozpoście¬
ra się od ociosu do ieżącego od strony podsadzki
końca tylnego członu obudowy w wyniku czego jej
ramię leżące za miejscem podparcia posiada znacz¬
ną długość, przeto mimo potrzeby znacznego prze¬
dłużenia przedniego ramienia stropnicy możliwie do
miejsca leżącego bezpośrednio przy ociosie, istnieje
możliwość zachowania takiego stosunku długości
tych ramion, który zapewniałby przemieszczenie
większej części działania podporowego stropnicy na
jej koniec znajdujący się przy ociosie.

Korzystnie, podporność podpierającego stropnicę
stojaka przedniego członu obudowy jest znacznie
większa od podporności pojedynczych stojaków tyl¬
nego członu obudowy, w celu zapewnienia zgodne¬
go z wynalazkiem celowo ustalonego rozłożenia na¬
cisku przejmowanego przez całą jednostkę obudo¬
wy.

W jednostce obudowy składającej się z osadzo¬
nych jeden za drugim członów o zasadniczo tej sa¬
mej konstrukcji, okazało się szczególnie korzystne
zastosować w przednim członie obudowy różnej
długości stropnice i osadzić je na stojakach przy
wzajemnie różnym stanie stosunków ich ramion
dźwigniowych.

Najistotniejsza cecha stwierdzająca wszystkie te
zgodne ze sposobem według wynalazku możliwości
dostosowania się do każdorazowego stanu stropu
przy użyciu znanej już jednostki obudowy zesta¬
wionej z jednego tylnego, dwu lub wielostojako¬
wego członu oraz członu przedniego składającego się
z jednego stojaka i osadzonej na nim stropnicy po¬
lega na tym, że stropnica przestawna wzdłużnie i za¬
trzymywana w każdym położeniu jest wyposażona
w jej co najmniej jednym obszarze krańcowym
w elementy do przenoszenia nacisku, które odcią¬
żają stropnicę w miejscu, w którym jest ona pod¬
parta przez stojak.

Te przenoszące nacisk elementy mogą korzystnie
stanowić znane płytowe elementy, które są prze¬
chylne w swej płaszczyźnie w celu zapewnienia do¬
brego przylegania do stropu. Z wyżej podanych po¬
wodów są one przestawne korzystnie wzdłuż strop¬
nicy.

Aby umożliwić użycie stropnicy przedniego czło¬
nu obudowy zarówno w zwykłym położeniu jak
również w odwróconym o 180°, stosuje się taki

układ, że wspomniane elementy do przenoszenia
nacisku są przykładane po obydwóch stronach
stropnicy.

Zgodnie ze szczególną cechą wynalazku, stropni-
5 ca przedniego członu obudowy jest rozwiązana

w postaci dwóch lub więcej pojedynczych stropnic,
ułożonych obok siebie w określonych odstępach
i osadzonych na wspólnej podstawie, podtrzymywa¬
nej przez jeden stojak. Tę podstawę tworzy wysta¬
jące w. bok ramię elementu kołpakowego osadzo¬
nego na górnym końcu podpory nośnej lub stojaka
i nie przylegającego bezpośrednio do stropu. Ten
element kołpakowy jest osadzony na stojaku, ru¬
chomo we wszystkich kierunkach. Ponadto rów¬
nież i stropnice są osadzone ruchomo we wszystkich
kierunkach na bocznych ramionach elementu koł¬
pakowego. Boczne ramiona mogą być sobie równe
lub posiadać różną długość, jak również mogą one
być tak długie, że każde ramię boczne podtrzymu¬
je dwie obok siebie leżące stropnice, które wspól¬
nie spoczywają na podstawie osadzonej przechyl¬
nie na bocznym ramieniu. W.ostatnim przypadku ist¬
nieje możliwość jeszcze korzystniejszego rozłożenia
działania podporowego członu przedniego i przy du¬
żej jego podporności użycia niższego profilu strop¬
nic. Korzystnie, stropnice co najmniej członu przed¬
niego winny mieć profil skrzynkowy.

Użycie dwóch (lub więcej) stropnic podtrzymy¬
wanych za pomocą jednego stojaka w omawianym
układzie w przednim członie obudowy stwarza mo¬
żliwość zastosowania różnych długości stropnic,
które parami są podtrzymywane przez element koł¬
pakowy. Ponadto można je podeprzeć za pomocą
różnej długości ramion elementu kołpakowego, aby
w ten sposób zmienić ich wzajemny odstęp, a cały
układ najbardziej korzystnie przystosować do po¬
żądanego rozkładu siły podporowej. Przykładowo
można przeprowadzić, aby właściwe zadanie przed¬
niej podpory mogło być przejęte przez jedną ze
stropnic podtrzymywaną przez ramiona elementu
kołpakowego, tylko przez przeniesienie lub przeję¬
cie nacisku w jej obszarze krańcowym, podczas gdy
krótsza stropnica ułożona na drugim ramieniu ele¬
mentu kołpakowego zabezpiecza część stropu nie
podpartą przez środkową część dłuższej stropnicy.

Szczególnie w ostatnim przypadku może być na¬
wet konieczne zastosowanie w przednim członie
dwóch stojaków osadzonych na wspólnej podstawie
i z których każdy posiada własny element kołpa¬
kowy do podtrzymywania stropnic przeznaczonych
pojedynczo lub w określonym układzie do spełnie¬
nia każdego z dwóch teraz różnych zadań, w przy¬
padku tego układu, graniczące ze sobą wewnętrzne
ramiona boczne obydwóch elementów wsporczych
mogą być ze sobą połączone przegubowo, przy czym
przegub może być wyposażony w obsadę do osa¬
dzenia w tym miejscu stropnicy pośredniej.

W celu zapewnienia stateczności elementu koł¬
pakowego, podtrzymywanego przez stojak przed¬
niego członu, element ten jest połączony z innym
elementem członu obudowy za pomocą jednego lub
kilku sprężystych elementów pośrednich. W szcze¬
gólnie korzystny sposób osiąga się to za pomocą
płaskiej sprężyny przytrzymywanej w tylnym cżło-
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nie, osadzonej na elemencie kołpakowym i wysu¬
niętej od niego do tyłu.

Korzystny jest przy tym taki układ, w którym
sprężyna sięga aż do tylnego obszaru tylnego czło¬
nu, w którego prowadnicy jest ona osadzona prze- g
suwnie, dzięki czemu istnieje możliwość niezależne¬
go przesuwu przedniego i tylnego członu obudowy
przy poślizgu sprężyny w tej prowadnicym

Szczególnie istotna cecha wynalazku polega na

nowej konstrukcji górnej części tylnego członu obu- 1Q
dowy, trzy lub lepiej czterostojakowego bloku
wsporczego, stanowiącej sztywną ramę złożoną
z podłużnych stropnic, o profilu skrzynkowym i łą¬
czących je poprzeczek. Zgodnie z dalszą cechą wy¬
nalazku, ta ranią może być osadzona na swych pod-
porach przestawnie i blokująco w kierunku podłuż¬
nym tylnego członu, aby w ten sposób umożliwić
zmianę obszaru stropu, podpieranego bezpośrednio
przez tę ramę. Korzystnie przez wygięcie na dół
poprzeczek ramy zostają utworzone oparcia dla
stropnicy lub stropnic przedniego członu obudowy,
w jego zwolnionym stanie, przy którym następuje
jego przesuw.

Stropnice podłużne górnej części ramowej mogą
stanowić pojedyncze stropnice, jednak również, jak
to już wspomniano przy stropnicy przedniego czło¬
nu, mogą składać się każde z dwóch obok siebie osa¬
dzonych i połączonych wzajemnie odcinków skrzyn¬
kowych. Mogą one być wyposażone też w znany
sposób w. przednie jak również i tylne stropnice 30
wysięgające, przy czym przednie stropnice wysię¬
gające przejmują całkowicie lub częściowo zadanie
zabezpieczenia stropu w. jego obszarze nie podpar¬
tym przez przedni człon obudowy.

Zastosowanie profili skrzynkowych na stropnicę 35
lub stropnice przedniego członu obudowy i korzyst¬
nie również na stropnice podłużne ramy stanowią¬
cej górną część tylnego członu, stwarza korzystne
możliwości łączenia wzajemnego ułożonych jeden
za drugim odcinków stropnicowych za pomocą pa- 40
kietów sprężyn podłużnych ułożonych w wydrąże¬
niach profili skrzynkowych; te sprężyny lub złożo¬
ne z nich pakiety wchodzą z takim luzem w komory
profilu, aby umożliwić ograniczony pionowy ruch
przechylny stropnic dookoła osi poprzecznej sprę- 45
żyn i są połączone trwale z jednym z dwóch złączo¬
nych ze sobą elementów stropnicowych i odpowied¬
nio przesuwnie w kierunku osiowym z drugim ele¬
mentem stropnicowym. Są one ułożone korzystnie
tak głęboko we wnętrzu profilu tego elementu 50
stropnicowego, z którym nie są połączone, że po
wzajemnym przesunięciu przedniego i tylnego czło¬
nu obudowy, ślizgając się we wnętrzu profilu,
tworzą one jeszcze połączenie między członami
obudowy. Stosując odpowiednio skonstruowane 55
człony obudowy istnieje również w ten zasadni¬
czy sposób możliwość połączenia wzajemnego szere¬
gu ułożonych w jednej linii jeden za drugim w kie¬
runku przesuwu, korzystnie krótkich elementów
stropnicowych, za pomocą sprężyny podłużnej lub ^
pakietu sprężyn przechodzącego przez komory we¬
wnętrzne ich profili.

Przedni człon i tylny człon, tworzące w określo¬
nym zestawie jednostkę obudowy górniczej, spo¬
czywają jak wymagane jest to przy przesuwie _

o określony skok, każdy z osobna na własnych pod¬
stawach lub razem na wspólnej podstawie, która
zgodnie ze szczególną cechą wynalazku posiada
większą liczbę gniazd w określonym rozstawie,
w które są ustawione według wyboru stojaki sto¬
sowane zwykle w członach. Również to poczynanie
służy do określonego rozłożenia obciążenia na poje¬
dyncze elementy podporowe całej jednostki obudo¬
wy w celu przystosowania się do zmian stanu stro¬
pu i szerokości pola wybierkowego.

Szczegóły i dalsze cechy wynalazku wynikają
z dalszego opisu przykładów wykonania odpowied¬
nich jednostek obudowy do stosowania nowego spo¬
sobu, przy czym są one uwidocznione na rysumiku,
na którym fig. 1 przedstawia schematycznie w wi¬
doku bocznym jednostkę obudowy górniczej zgodną
z istotą wynalazku, fig. 2a — 2e — w widoku bocz¬
nym (fig. 2 z góry) możliwość połączenia w jednej
linii; kolejno po sobie następujących stropnic
skrzynkowych członu obudowy za pomocą pakietów
sprężyn przechodzących przez wewnętrzne komory
profilów skrzynkowych fig. 3a i 3b — w widoku
bocznym z fig. 3c i 3d — w przekroju poprzecznym
możliwości wykonania, zgodnie ze szczególną po¬
stacią wykonania elementu kołpakowego nasadzo¬
nego na stojaku przedniego członu obudowy i pod¬
trzymywanych przez ten element, w tym przypadku
kilku stropnic przedniego członu obudowy, fig. 4
— w widoku z góry ogólny układ jednostki obu¬
dowy, w której stropnicę przedniego członu stano¬
wią dwie stropnice podtrzymywane przez element
kołpakowy według fig. 3a — 3c, fig. 5 — w widoku
z góry postać wykonania podstawy obydwóch czło¬
nów obudowy, fig. 6a — 6e'— w-widoku bocznym
i czołowym, a fig. 7a — 7fo — w widoku czołowym,
widzianym w kierunku podłużnym obudowy różne
postacie wykonania konstrukcji górnej części tyl¬
nego członu obudowy, fig. 8a i 8b — w widoku
z góry i bocznym, dalszą postać wykonania jedhostw
ki obudowy według wynalazku składającej się
z czterostojakowego członu tylnego i jednostojako-
wego członu przedniego, fig. 9a i 9b — również
w widoku z góry i ibocznym, inną postać wykona¬
nia jednostki obudowy z czterostojakowym członem
tylnym, fig. 10 — w widoku z góry postać wykona¬
nia jednostki obudowy, w której tylny człon stano¬
wi trzystojakowy blok wsporczy, a fig. 11 i f2 —*
ilustrują schematycznie możliwości urzeczywistnie¬
nia głównej myśli wynalazku.

Jednostka obudowy górniczej przedstawiona na
fig. 1 w widoku bocznym i pozbawiona wszystkich
części nie istotnych dla zrozumienia wynalazku,
składa się z tylnego zblokowanego, czterostojako-r
wego członu 1 i przedniego członu 2. Cyfrą 2 są
oznaczone stojaki a cyfrą 4 płyta podstawy tylnego
członu, na której są ustawione stojaki. Stojaki pod¬
trzymują górną ranie, która składa się z dwóch uło¬
żonych podłużnie stropnic 5, z których na rysunku
jest widoczna tylko jedna oraz z poprzeczek 6,
które zgodnie z przedstawionym korzystnym przy¬
kładem wykonania są wygięte do dołu. Zarówno
stropnice 5 jak i poprzeczki 6, zgodnie z korzystnym
przykładem wykonania, stanowią profile skrzynko¬
we z wsuniętymi mostkami i wzmocnionymi koł¬
nierzami, znane w stropnicach przegubowych. Ce-
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lem wygięcia ppprzeczek 6 ku dołowi jest stworze¬
nie podpory dla stropnicy 7 przy wsuniętym stoja¬
ku lub w czasie przesuwu członu przedniego, skła¬
dającego się z tej stropnicy i stojaka 8 osadzonego na
płycie podstawy 9. Jak widać wyraźnie na fig. 1,
stropnica 7 jest umieszczona na podtrzymującym
ją stojaku w ten sposób, że osiąga ona aż do ocio¬
su i podtrzymuje na tym końcu płytowy element 9',
do przenoszenia nacisku pokazany tylko schema¬
tycznie, podczas gdy jej tylne ramię sięga aż do tyl¬
nego obszaru członu obudowy, przy czym długie
skierowane do tyłu ramię dźwigniowe zabezpiecza
ze swej strony miejsce podparcia stropnicy przez
stojak, dzięki czemu przeważająca część działania
wsporczego stropnicy jest skuteczna na jej przed¬
nim końcu. Na fig. 1 strop jest oznaczony literą H
a ocios literą K. Gdy działanie wsporcze stropnicy
jest skoncentrowane w obszarze przyległym bezpo¬
średnio do ociosu to w obszarze leżącym nad sto¬
jakiem 8 podpierającym stropnicę, stropnica ta nie
przylega w ogóle do stropu. Stanowi to jednak tyl¬
ko jezdną możliwość, wziętą w pierwszej linii pod
uwagę. Istota wynalazku będzie zawsze urzeczywi-

• stniona wówczas, gdy spełniony będzie nakaz, aby
przeważająca część działania wsporczego stojaka
przy odpowiednio obniżonym działaniu wsporczym
stropnicy na strop w jego obszarze podpartym bez¬
pośrednio przez stojak była przemieszczona w obszar
krańcowy stropnicy, gdy nawet tam istnieje styk
ze stropem.

Na fig. 2a do 2e są przedstawione również możli¬
wości wykonania, zgodnie z dalszą cechą wynalazku
sprężystego połączenia ułożonych kolejno w linii
stropnic wydrążonych za pomocą pakietu sprężyn
przesuniętego przez wydrążenia skrzynkowych
stropnic. Ma to szczególne znaczenie dla obudowy
według wynalazku i poza tym może być stosowane
we wszystkich tych przypadkach, w których zależy
na tym, aby połączyć podatnie ze sobą rząd stropnic
przy zachowaniu ich wzajemnej przesuwności. Jak
wynika z przykładu wykonania, zastosowanie tej
zasady jest o połowę prostsze w dwustojakowym
członie obudowy.

Przedni stojak 11 ustawiony na płycie spągowej
10 podtrzymuje stropnicę fe. Tylny stojak 13, pod¬
trzymujący stropnicę 16 spoczywa na płycie spągo¬
wej 14, która jest połączona trwale z płytą spągową
13 za pomocą łącznika 15 albo w celu umożliwienia
przemiennego przesuwania obydwóch członów obu¬
dowy jest ona sprzężona za pomocą nie przedsta¬
wionego na rysunku przenośnika.
Obydwie stropnice 12 i 16 są zaopatrzone w wystę¬

py zaczepowe 17, które współdziałają z zębami gło¬
wicy stojakowej 18 tak, że stropnice mogą być
przestawiane wzdłużnie na odcinku tych występów
zatrzymowych.

Do dalszego zabezpieczenia stropnic na stojaku,
boczne brzegi głowic stojakowych 18 mogą mieć
postać kłów obejmujących obrzeża kołnierzowe
stropnic dzięki czemu również przy przestawieniu
stropnicy, przy którym stropnica zostaje najpierw
uniesiona aż do uwolnienia się z kłów, a w nowym
położeniu znowu zostaje opuszczona, powinna być
ona zabezpieczona przed przechyłem bocznym w jej
położeniu podniesionym. Takie samo działanie za¬

bezpieczające wywołują te kły również w czasie
ewentualnej wymiany stropnic.

Zaczepy 17 znajdują się zarówno u spodu jak
również na wierzchu stropnicy, aby jak wiadomo,

' 5 umożliwić zastosowanie tej stropnicy również w po¬
łożeniu przestawionym.

Stropnice 12 i 16 mogą być ze sobą połączone za
pomocą łączników łubkowych, które są przetykane
poprzez otwory poprzeczne znajdujące się wzdłuż

10 stropnicy w celu zmiany odstępu stropnic ustawio¬
nych kolejno w jednym rzędzie.

Zamiast tego, połączenie przedstawione na fig.
2a do 2e, ilustrujące samoistną cechę wynalazku,
rozwiązuje to zadanie w stosunku do tego, w znacz-

15 nie korzystniejszy sposób dzięki temu, że połączenie
ustawionych kolejno w rzędzie stropnic 12 i 16
q wydrążonym profilu następuje za pomocą zacho¬
dzących do ich wnętrza sprężyn lub pakietu sprę¬
żyn 19, które są zamocowane przegubowo wewnątrz

20 stropnicy przy jej końcu np. za pomocą sworznia 20,
przy czym ich drugi koniec jest osadzony przesuw¬
nie bez zamocowania głęboko wewnątrz wydrążenia
innej w ten sposób przyłączonej stropnicy. Sworzeń
20 jak widać na fig. 2a może być np. przekładany

25 z położenia 20 w położenie 20a.
To połączenie ustawionych w jednej linii stropnic

podatne sprężyście w kierunku pionowym, jest tym
bardziej giętkie im głębiej pakiet sprężyn zachodzi
do wnętrza stropnic.

30 Zgodnie ze szczególną cechą wynalazku, między
pakietem sprężyn, a obrysem wydrążenia profilu
stropnicy istnieje określony lub zezwalający na pio¬
nowy przechył wzajemny stropnic, jeszcze bez ob¬
ciążenia sprężyn, w wyniku czego stropnice mogą

35 być przystosowane do różnego stanu stropu, bez
naprężania sprężyn.

Jak wynika z widoku bocznego pokazanego *ia
fig. 2c, przednia stropnica 12 jest przesunięta ze
środkowego prawie położenia przedstawionego na

40 fig. 2a i 2b w położenie bardziej wysięgające do
przodu odsłaniając przy tym określoną część sprę¬
żyny łączącej 19. Krótsze ramię tej stropnicy jest
zaopatrzone w talerz, który w zależności od tego,
czy jest on osadzony przy stojaku albo nieco dalej

45 od stojaka przejmuje przeważającą część nacisku
na stojak przesuwając go do odpowiedniego obszaru
z tyłu stojaka 11, przy czym odpowiednio do dłu¬
gości ramienia tej stropnicy, wysięgającego do ocio¬
su działa tutaj jedynie drobna część nacisku, wyno-

50 sząca jedną czwartą jego części przy przednim koń¬
cu stropnicy.

Na fig. 2d, jak to jest zrozumiałe bez dalszego
wyjaśnienia, są przedstawione stropnice 12 i 16
w innym wzajemnym położeniu, z reguły branym

55 pod uwagę zamocowaniem elementu wsporczego 21
do przemieszczania przeważającej części przejmo¬
wanego przez stojak nacisku do przyociosowego
obszaru pola wybierkowego, w którym jak to przed¬
stawiono schematycznie na fig. 1 i 2a leży przy ocio-

60 sie przenośnik 24.
Na fig. 2e jest przedstawiona możliwość połącze¬

nia trzech stropnic 16, 12 i 25 ustawionych jedna za
drugą w jednej linii i podpartych stojakami 13 i 11,
według tej samej zasady za pomocą pakietu sprę-

65 żyn 26, przesuniętego przez wydrążenia wszystkich
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trzech stropnic, przy czym przednia stropnica 25
jest jedynie nasadzona na tym pakiecie sprężyn 26,
który ją przytrzymuje w stanie swobodnego pod¬
parcia. Może być ona jednak podparta również za
pomocą oddzielnego stojaka 27, który może również
przynależeć do jednostki obudowy.

To w zasadzie ogólnie stosowane sprężyste połą¬
czenie stropnic ustawionych kolejno w jednym rzę¬
dzie wykazuje szczególne zalety w przewidzianym
celowo, nie sztywnym połączeniu prowadniczym
stropnic przedniego członu obudowy z tylnym jej
członem w określonych postaciach wykonania obu¬
dowy według wynalazku, przy czym tylny koniec
pakietu sprężyn jest prowadzony ślizgowo w odpo¬
wiednio wybranym miejscu górnej ramy tylnego
członu i ślizga się w tej prowadnicy, podczas nie¬
zależnego od siebie przesuwu przedniego i tylnego
członu obudowy, dokonywanego za pomocą prze-
suwnika osadzonego między nimi.

Na fig. 3a do 3d jest przedstawiony w różnych
postaciach wykonania kołpakowy wspornik, który
służy do podtrzymywania stropnic za pomocąwspól¬
nego stojaka w przypadku wyposażenia przedniego
członu obudowy w dwie lub więcej stropnic osa¬
dzonych względem siebie równolegle.

Zastosowanie dwóch albo nawet też czterech wza¬

jemnie równoległych stropnic umożliwia użycie
stropnic o niższym profilu.

Na fig. 3a do 3d liczbą 28 jest oznaczony kołpako¬
wy wspornik osadzony przechylnie na wszystkie
strony na głowicy stojaka, przy czym jest on wy¬
posażony w wystające w bok w symetrycznym
układzie ramiona 29, które stanowią podpory strop¬
nic 1, r przedniego członu obudowy. W celu bez¬
pośredniego przeniesienia nacisku stropu na każdą
ze stropnic, powierzchnie podporowe stropnic,
utworzone na ramionach bocznych 29, znajdują się
poniżej górnego obrysu kołpaka, na takiej wysokoś¬
ci, odpowiedn^j do wymiarów profilu stropnic, że
jak widać na fig. 3c górne krawędzie stropnic, spo¬
czywających ha ramionach bocznych leżą nieco wy¬
żej niż środkowa część 30 wspornika kołpakowego
nie przylegająca do stropu.

Stropnice spoczywają na ramionach bocznych 29
ża pośrednictwem ruchomych na wszystkie strony
podpór 31. Ramiona boczne mogą mieć równą lub
różną długość. W postaci wykonania według fig. 3c
są one tak szerokie, że podpierają każdorazowo
dwie ułożone obok siebie stropnice la, la lub Ib, Ib
za pośrednictwem dodatkowego przechylnego
wspornika dwuramiennego 32.

Jak wynika z fig. 3d, wspornik kołpakowy może
być nasadzony przechylnie na wszystkie strony na
zwykłej głowicy stojaka, swym wystającym na dół
wewnętrznym czopem łożyskowym 33. Istnieje je¬
dnak również możliwość zastosowania takiego osa¬
dzenia, w którym panewkowa nasada wykonana
wewnątrz kołpaka współpracuje z odpowiednio do
niej ukształtowaną głowicą stojaka (fig. 3a i 3b).

Ponadto, jak widać na fig. 3b', w miejscu 39
istnieje możliwość przegubowego połączenia ze so¬
bą, skierowanych do siebie bocznych ramion wspor¬
ników kołpakowych sąsiadujących ze sobą, przy
czym w środku między obydwoma wspornikami
może być nasadzona dalsza stropnica 35.

Położenie stropnicy lub stropnic na ramionach
bocznych może być zabezpieczone za pomocą zacze¬
pów przewidzianych na podporach i współdziałają¬
cych z odpowiednio ukształtowanymi elementami,
znajdującymi się przy stropnicach.

Na fig. 4 widać stropnice 1, 1* przedniego członu
obudowy, osadzone na bocznych ramionach 29
wspornika kołpakowego opisanego uprzednio ro¬
dzaju, podpartego stojakiem 36. W tej przedstawio¬
nej szczególnej postaci wykonania, stropnice skrzyn¬
kowe l 1' przedniego członu obudowy, ułożone na
nim podłużnie, są połączone ze stropnicami 37, 37*
stanowiącymi wraz z poprzeczkami 38 górną ramę
tylnego członu obudowy wyposażonego w stojaki
39, 40, 41, 42, za pośrednictwem pakietów sprężyn
26, 26* przedstawionych uprzedmo na fig. 2a do 2d.

Jak widać na tym rysunku, do kołpakowego
wspornika 29 jest przymocowana sprężyna ustatecz-
niająca 43, która stanowi szczególną cechę wyna¬
lazku i która wystaje od wspornika kołpakowego
do tyłu i jest prowadzona wzdłużnie na przedniej
poprzeczce 38 górnej ramy. Zgodnie z inną możli¬
wością wykonania, ta sprężyna ustateczniająca, mo¬
że być przyłączona do stojaka 36, wystając prosto¬
padle ze wspornika kołpakowego. To sprężyście
podatne zabezpieczenie wspornika kołpakowego 29
w jego położeniu jest korzystne zarówno przy wy¬
mianie stropnic osadzonych na wsporniku jak i przy
przesuwaniu członów obudowy.

W przykładzie wykonania przedstawionym na fig.
4, element sprężysty 26, który łączy jedną 1 z oby¬
dwóch stropnic przedniego członu ze stropnicą 37
tylnego członu obudowy, jest wsunięty głęboko do
wydrążenia profilowego tej stropnicy, podczas gdy
sąsiednia stropnica r, jest przyłączona wcelowy dla
określonego stanu stropu, sposób bezpośrednio do
przedniego końca drugiej stropnicy 37* górnej ramy
tylnego członu obudowy za pośrednictwem sprę¬
żyny 26'. i

Na fig. 5 jest przedstawiona w widoku podobnym
jak na fig. 4, postać wykonania skrzynkowej pod¬
stawy tylnego i przedniego członu obudowy, w któ¬
rej można łatwo zauważyć, że oprócz zwykle stoso¬
wanych gniazd stojakowych 44, 45, 46 i 47 tylnego
członu tworzącego zgodnie z tym przykładem wyko¬
nania zblokowaną podporę w tej skrzynkowej pod¬
stawie 49 tylnego członu znajduje się jeszcze jedno
gniazdo stojakowe 48. Również w płycie przyspągo-
wej 53 przedniego członu obudowy, ©prócz zwykle
stosowanego gniazda stojakowego 50 znajdują się
dalsze dodatkowe gniazda stojakowe 51, 52, równo¬
ległe do urabianej ściany, które mogą być również
przestawione względem siebie. Przez określone ob¬
sadzanie tych gniazd stojakowych można planowo
zmieniać rozłożenie nacisku. Zgodnie z tym przy¬
kładem wykonania, przedni człon obudowy jest po¬
łączony z tylnym zblokowanym jej członem za po¬
mocą przesuwnika, korzystnie dwóch przesuwni-
ków 54.

Jak widać bez dodatkowego wyjaśnienia, ta kon¬
strukcja podstawy umożliwia stosowanie dużej licz¬
by różnych zestawów stojaków, zarówno oddzielnie
w przednim jak i tylnym członie oraz w całej je¬
dnostce obudowy.

W celu przystosowania obudowy zarówno do do-
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brego jak i złego stanu stropu, w jednostce obudo¬
wy wyposażonej w cztery stojaki, z których trzy
są osadzone w tylnym członie a jeden tylko
w przednim członie, można powiększyć liczbę sto¬
jaków praktycznie od ośmiu sztuk (fig. 10).

Na fig. 6a — 6c i 7a — 7c są przedstawione, oczy¬
wiście bez bliższego wyjaśnienia, postacie kon¬
strukcyjne górnej ramy tylnego członu, stanowią¬
cej określoną cechę wynalazku i przystosowanej do
różnych wchodzących w rachubę warunków i której
możliwości zastosowania nie są ograniczone równo¬
czesnym stosowaniem innych cech wynalazku.

Ułożone wzdłużnie stropnice 55 lub 55* tej górnej
ramy, osadzonej korzystnie na podtrzymujących
ją stojakach 57, 57* i 58, jak widać na fig. 6a — 6c,
są oparte w tym celu na stojakach za pośrednic¬
twem czaszowych panewek łożyskowych 56. Panew¬
ki łożyskowe 56 mogą być przyłączone od spodu
jak i z góry do stropnic 55 za pomocą śrub, sworzni
itp. elementów, nasadzonych w otworach 63 poka¬
zane na fig. 6a, co oprócz możliwości przestawienia
górnej ramy względem stojaków* umożliwia zasto¬
sowanie stropnic w jednym jak i odwróconym
o 180° położeniu roboczym.

Otwory 63 znajdujące się w bokach stropnic 55
lub 55' mogą być również zastosowane do zawie¬
szenia przegubowego sprężyn lub pakietów sprę¬
żyn służących do łączenia przyłączanych do przodu
stropnic i/lub również do zamocowania pozostałych
elementów obudowy np# także płyt przejmujących
nacisk itp. Na fig. 6a jest uwidoczniona dodatkowo
blacha 66 zawieszona sprężyście w miejscu 64 do
stropnicy i służąca jako osłona przed opadaniem
kamienia na trasę roboczą utworzoną między usta¬
wionymi w rzędzie stojakami tylnego członu obu¬
dowy.

Z widoków czołowych według fig. 6b i 6c, na fig.
6b jest przedstawiony układ stropnicy składający
się z pojedynczych stropnic 55, 55' a na fig. 6c —
składający się z dwóch zestawów bliźniaczych 61,
61' złożonych każdy z dwóch leżących obok siebie
stropnic, przy czym zgodnie z tym przykładem wy¬
konania, nie wygięte do dołu poprzeczki 60 są przy-
spawane do wpustów profili skrzynkowych z mo¬
stkami, użytych najkorzystniej do wykonywania
stropnic.

^ Na fig. 7a i 7b jest przedstawiona w widoku czo¬
łowym korzystna postać wykonania ramy górnej
składającej się ze stropnic 55 i 55* i łączących je
z wygiętych do dołu poprzeczek 60 za pomocą ele¬
mentów pośrednich 59,

Jak widać na fig. 7b, stropnice 62 przedniego
członu znajdują się w obszarze tylnego członu
i w stanie podparcia odstają od wygiętej poprzeczki
60, przy czym w przypadku opuszczenia stojaków
przedniego członu obudowy opierają się one na tej
poprzeczce. Na ,fig. 7b jest uwidoczniona również
ścianka poprzeczna 66 osadzona na poprzeczce 60
między stropnicami podłużnymi 62 i tworząca pro¬
wadnicę dla tych stropnic.

Przykład wykonania jednostki obudowy według
wynalazku przedstawionej w widoku z góry na fig.
8a i w widoku z boku na fig. 8b, składa się z czte-
rost o jakowego członu tylnego i jednostojakowego
członu przedniego połączonych ze sobą przesuwnie,

niezależnie jeden od drugiego za pomocą przesuw-
nika 67.

W przypadku zastosowania wspornika kołpako¬
wego 20 na stojaku 36 przedniego członu obudowy,

5 możliwe są następujące układy przystropowej części
obudowy.

Na jednym bocznym ramieniu 29 wspornika koł¬
pakowego 20 jest ułożona długa stropnica 68, a na
drugim ramieniu 29' — krótka stropnica 69. Nacisk
stropu przejmowany przez stojak 36 wyposażony we
wspornik kołpakowy, powinien wynosić przykłado¬
wo 30 ton. W tym przypadku, zgodnie z przykładem
wykonania, cały ten 30 tonowy nacisk na wspornik
kołpakowy rozłożony zostaje na każde z jego bocz¬
nych ramion po 15 ton. Skierowane do ociosu krót¬
sze ramię 68' stropnicy 68 przejmuje 11 ton nacisku,
odpowiednio do dobranego stosunku do długości ra¬
mienia 68" tej stropnicy, sięgającego do obszaru
tytlinego członu obudowy, a długie ramię 68" — 4 to¬
ny nacisku, przy czym dzięki ustaleniu określonej
długości tylnego ramienia 68", krótsze ramię przed¬
nie 68', obejmujące pole wybierkowe, wywołuje
działanie wspornikowe zgodne z wynalazkiem w ob¬
szarze krańcowym, w którym jest osadzony ko¬
rzystnie, nie uwidoczniony na rysunku, element do
koncentracji nacisku. Krótsza stropnica 69 ułożona
na drugim bocznym ramieniu 29' wspornika kołpa¬
kowego 20 jest osadzona na stojaku tak, że jej oby¬
dwa ramiona są równe z dwóch stron miejsca pod¬
parcia, dzięki czemu każde z tych ramion przejmu¬
je połowę całkowitego obciążenia, wynoszącą 15 ton.

Jak wynika jeszcze z fig. 8a i 8b, krótsza stropni¬
ca 69 jest przyłączona do przedniej poprzeczki 60
górnej ramy za pośrednictwem pakietu długich
sprężyn, oznaczonego tu liczbą 70.

Na fig. 8b, długa stropnica jest pokazana liniami
ciągłymi w położeniu zluzowanym, po opuszczeniu
stojaka 36 podtrzymującego ją za pośrednictwem
kołpaka 20, to znaczy w położeniu przed przesuwem
do przodu przedniego członu obudowy, za pomocą
przesuwnika67. *

Na fig. 8b jest wyraźnie zilustrowane działanie
pakietu sprężyn 70 za pomocą którego krótsza strop¬
nica 69 jest połączona z górną ramą 37, 37', 60 tyl¬
nego członu obudowy oraz działanie ruchomej na
wszystkie strony podpory łożyskowej tej stropnicy,
na bocznym ramieniu 29* wspornika kołpakowego
20.

Ponadto na fig. 8a i 8b, jest oznaczone liniami
kreskowymi położenie stropnic istniejące po zakoń¬
czeniu przesuwu członu przedniego i po podniesieniu
stojaka 36.

Z fig. 8a i 8b można ogólnie wywnioskować jak
z punktu widzenia podparcia stropu lub jego pla¬
nowego podziału zostaje podzielone pole wolnego
wyrobiska ścianowego w obszarze jednej jednostki
obudowy, na powierzchnię z której obciążenie jest
przejmowane przez krótsze ramię 68 długiej strop¬
nicy 68, powierzchnię roboczą obejmowaną przez
krótką stropnicę 69 i na powierzchnię od strony
zawału, zabezpieczoną przez górną ramę 37, 37', 60
tylnego członu obudowy^

Jednostka obudowy według wynalazku przedsta¬
wiona również w widoku z góry i z boku na fig.
9a i 9b jest uzupełniona w stosunku do jednostki
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obudowy pokazanej na fig. 8a i 8b jeszcze tym, że
na jednolitej płycie podstawy przedniego członu,
nie uwidocznionej na rysunku, oprócz jednego sto¬
jaka 36, którego stropnice 68 mają równą tutaj
długość i takie same działanie podporowe, są osa¬
dzone dalsze dwa stojaki 71 i 72 po obydwóch stro¬
nach stojaka 36, wyposażone w krótkie stropnice 73,
które zabezpieczają obszary po obydwóch stronach
stropnic długich 68, tam gdzie te nie wywołują
działania podpierającego. Podobnie jak w uprzednio
opisanych postaciach wykonania, przednie końce
długich stropnic 68 są wyposażone bądź w szerokie
talerze dociskowe 21, bądź w podobnie działające,
osadzone przegubowo na wszystkie strony stropni¬
ce krótkie bądź też w nasuwane z boku elementy
profilowe 74, które tworzą elementy przesuwające
nacisk, dostosowane do stanu stropu.

Uzyskuje się w ten sposób jednostkę obudowy
górniczej złożoną z siedmiu stojaków. Wykorzystu¬
jąc wolne gniazdo stojakowe wytłoczone w płycie
podstawowej tylnego członu obudowy można i tutaj
osadzić jeszcze jeden stojak dzięki czemu cała je¬
dnostka obudowy składać się będzie z ośmiu stoja¬
ków.

W wyniku dobrania w tym przypadku określo¬
nego stosunku długości ramion stropnic 68, prawie
70°/o działania podporowego środkowego stojaka
przedniego członu zostaje przesunięte do obszaru
leżącego bezpośrednio przy ociosie a 30%> reszta —
do obszaru tylnego członu obudowy, przy czym
środkowy obszar stropu nie objęty działaniem sto¬
jaka 36 członu przedniego zostaje w pełni zabezpie¬
czony za pomocą obydwóch bocznych stojaków
71 i 72.

Na fig 9b jest pokazane fozwiązanie przystosowa¬
ne do lepszego stanu stropu; Stropnice 73 leżące
zgodnie z fig. 9a po bokach stropnic 68 przedniego
członu, wykonane w odpowiednio zmienionej posta¬
ci 73' są połączone przegubowo w miejscu 75 do
stropnic 37 ramy górnej tylnego członu obudowy,
przy czym te lub na ich przednich końcach osadzo¬
ne elementy 74 do koncentracji nacisku są dociska¬
ne w znany sposób do stropu za pomocą urządzenia
76, napędzanego korzystnie hydraulicznie. Z tego
powodu zbędne stają się stojaki 71 i 72.

Na fig. 10 jest pokazana, wspomniana już wcześ¬
niej, możliwość wykonania tylnego członu obudo¬
wy w postaci trzystojakowej podpory o obrysie
pionowym w postaci litery T, wyposażonej w sto¬
jaki 77, 78 i 79, przy czym teowa postać belki po¬
przecznej 80 górnej ramy wysięgu na stronę przy-
ociosową stojaka 77 i może być wyposażona w pły¬
tę podporową 21. Zgodnie z tym przykładem wyko¬
nania, przedni człon obudowy składa się z dwóch
długich stropnic 81, 81' i odmiennie od opisanej
postaci wykonania, ze stojaków 82, 82' podpierają¬
cych pojedynczo każdą z tych stropnic. Przednie ra¬
miona tych obydwóch stropnic podtrzymujące ele¬
menty podporowe mają w tym przypadku równą
długość. Ich tylne ramiona mogą mieć, jak pokaza¬
no, również równą długość. Zgodnie z inną również
celową postacią wykonania, tylne ramię jednej dłu¬
giej stropnicy 81 lub 81' jest dłuższe od takiego
samego ramienia innej długiej stropnicy dzięki cze¬

mu krótsze ramię dłuższej stropnicy przenosi po¬
przez zamocowany na nim element podporowy 21
większą część działania podporowego związanego
z nim stojaka niż inna krótsza stropnica. Obydwa
stojaki 82, 82* przedniego członu obudowy spoczy¬
wają na nie pokazanej na fig. 10 płycie podstawo¬
wej (fig. 5), w której jest przewidziane jeszcze jed¬
no gniazdo stojakowe, w którym jak zaznaczono
na rysunku, może być osadzony stojak 83. Stojak

10, ten może podtrzymywać stropnicę wysięgnikową 84,
która zabezpiecza środkowy obszar stropu, znaj-
dujący się między stropnicami 82 i 82', to znaczy
obszar na który te strdfrnfće nie oddziaływają bez¬
pośrednio.

15 Fig. 10 przedstawia wreszcie wspornik poprzecz¬
ny 85 wystający z belki 80 górnej płyty tylnego
członu obudowy, przy czym boczne ramióma wspor¬
nika wykonane w postaci wygiętych poprzeczek
60 (np. fig. 7) tworzą w podobny sposób oparcia

20 dla stropnic 82, 82' w ich położeniu opuszczonym.
Jednostka obudowy według wynalazku umożli¬

wia dowolny sposób podpierania, to znaczy stoso¬
wanie tego sposobu mając każdorazowo na uwadze
ochronę stropu.

25 W znanych obudowach tego samego rodzaju, albo
przedni i tylny człon obudowy są przesuwane
wspólnie lub każdy z nich oddzielnie.

Na fig. 11 i 12, przy założeniu że jeden stojak
ma podporność równą 30 ton, jest przedstawione

co schematycznie i zrozumiale bez dalszego wyjaś¬
nienia, celowe rozłożenie działania podporowego
przedniego członu obudowy, które jest podane
w licznych możliwych zestawach, wynikających
z różnych układów i postaci górnych części obu-

35 dówy podtrzymywanych za pomocą stojaka. Cyfry
naniesione na poszczególne schematyczne figury
określają w tonach składowe siły podporowe roz¬
łożone w pojedynczych podpieranych obszarach.
Szczególnie, schematyczne układy 1 ^ 4 przedśta-

40 wiają w przypadku zastosowanie jednej stropnicy,
różne obciążenia przejmowane przez obydwa koń¬
ce stropnicy członu przedniego, zależne od miejsca
podparcia stropnicy przez jedyny stojak tego czło¬
nu przedniego. W układach 5 — 10 są podane mo-

45 żliwości wynikające ze stosowania zestawu: dwóch
stropnic w przednim członie obudowy, którego
obydwie stropnice są przesuwane niezależnie od
siebie. Fig. 12 ilustruje jedynie schematycznie jak
przez zestawienie określonych układów obudowy

50 w określonych miejscach ścianowego wyrobiiska,
możliwy jest planowy podział całej Wolnej po¬
wierzchni stropu na strefy i pola z określonym
lub uprzednio określonym przejmowanym obciąże¬
niem.

55 Oczywiście wynalazek nie jest ograniczony do
wyżej opisanych i przedstawionych na rysunku
postaci wykonania, a zwłaszcza do równoczesnego
i wspólnego stosowania wszystkich jego cech. Rów¬
nież zastopowanie jego pojedynczych cech, jeśli

60 również są stosowane w innych obudowach, mieś¬
ci sie w ramach podstawowej myśli wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe
1. Sposób kroczącego podpierania stropu w wy¬

robisku ścianowym za pomocą kroczących, me¬
ss chanicznych lub hydraulicznych i mechanicz-
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nych jednostek obudowy, z których każda
składa się z jednego, dwu i wielostojakowego
tylnego członu i jednego członu przedniego ze-,
stawionego z jednego stojaka i nałożonej na
nim stropnicy, znamienny tym, że co najmniej
przeważającą część działania podporowego sto¬
jaka, przy równoczesnym odpowiednim obni¬
żeniu działania wsporczego stropnicy w miejs¬
cu, w którym jest ona podparta za pomocą
stojaka, przemieszcza się do krańcowego ob¬
szaru stropnicy i z niego przenosi na strop za
pomocą co najmniej jednego, osadzonego na
końcu stropnicy, elementu przemieszczającego
nacisk.

2. Sposób według zastrz. 4, znamienny tym, że
nie podpartą lub tylko w małym stopniu pod¬
partą za pomocą stropnicy strefę stropu za¬
bezpiecza się za pomocą, znajdującego się w po¬
bliżu stropnicy, jednak od niej niezależnego,
elementu wsporczego.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny tym, 20
że większą część działania podporowego strop¬
nicy przemieszcza się do przyociosowego końca
stropnicy w wyniku odpowiedniego względnego
stosunku wymiarów ramion dźwigniowych
utworzonych po obydwóch stronach jej miejsca **
podparcia za. pomocą stojaka.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, znamienny tym,
że zmianę działań wsporczych na obydwóch
końcach stropnicy wywołuje się przez miejsco¬
we przesunięcie stropnicy na stojaku i/lub za- 30
leżnie od zastosowanych na stropnicy elemen¬
tów do przemieszczania nacisku.

5. Sposób według zastrz. 1—4, znamienny tym,
że stosuje się stropnicę sięgającą od ociosu aż
do końcowego obszaru tylnego członu, której 35
ramię leżące z tyłu miejsca podparcia ma
taką długość, że mimo znacznej długości przed¬
niego ramienia jest zapewniony taki stosunek
ramion dźwigniowych, w wyniku którego prze¬
ważająca część działania podporowego jest 40
przeniesiona do przyociosowego końca strop¬
nicy.

6. Sposób według zastrz. 1 — 5, znamienny tym,
że dobiera się znacznie większą podporność
stojaka podtrzymującego stropnicę niż podpór- 45
ność stojaka tylnego członu.

7. Sposób według zastrz. 1—6, znamienny tym,
że przez miejscowe przestawienie elementów
obudowy podpierających bezpośrednio strop na
podtrzymujących je organach, miejsca podpar- 50
cia stropu zostają dopasowane do zmienionego
stanu stropu.

8. Sposób według zastrz. 1—7, znamienny tym,
że działanie wsporcze przedniego członu wy¬
wołuje się za pomocą dwóch wzajemnie rów- 55
noległych i oddzielonych od siebie bocznym
odstępem stropnic, podtrzymywanych za po¬
mocą tylko jednego stojaka (36).

9. Jednostka obudowy kroczącej składająca się
z dwu lub wielostojakowego członu tylnego ^
i jednego członu przedniego, zestawionego z jed¬
nego stojaka i osadzonej na nim stropnicy, do
stosowania sposobu według zastrz. 1 — 8, zna¬
mienna tym, że stropnica przestawialna wzdłuż¬
nie na podtrzymującym ją stojaku i ustalona ^
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po przesunięciu w każdym położeniu, jest wy¬
posażona w co najmniej jednym obszarze krań¬
cowym w elementy do przenoszenia nacisku,
które odciążają stropnicę w obszarze stropu,
w którym jest ona podparta przez stojak.

10. Jednostka obudowy według zastrz. 9, znamien¬
na tym, że elementy do przenoszenia nacisku
stanowią płyty przechylne w swej płaszczyźnie.

11. Jednostka obudowy według zastrz. 9 i 10, zna¬
mienna tym, że elementy do przenoszenia na¬
cisku są przestawne względem elementów
stropnicowych.

12. Jednostka obudowy według zastrz. 9 —11, zna¬
mienna tym, że elementy do przenoszenia na¬
cisku są osadzone lub osadzone symetrycznie
po obydwóch stronach osi podłużnej stropnicy
i umożliwiają w ten sposób użycie jako strop¬
nicy, stropnicy odwracanej.

13. Jednostka obudowy według zastrz. 8 —11, zna¬
mienna tym, że człon przedni jest wyposażony
w dwie, osadzone wzajemnie równolegle strop¬
nice (1, T), podtrzymywane za pomocą wspól¬
nego stojaka (36, ID.

14. Jednostka obudowy według zastrz. 8 — 13, zna¬
mienna tym, że na każdym boku głowicy sto¬
jaka przedniego członu, równolegle do podłuż¬
nej osi stropnicy, jest przewidziana kłowa
szczęka (18), która obejmuje głowicę stojaka
i obrzeża kołnierzowe stropnicy z takim luzem,
że przy wprowadzaniu i wypychaniu do przodu
stropnica może być uniesiona ponad poziom
kłów głowicy stojaka, w tym położeniu przesu¬
nięta i w wyniku opuszczenia znowu zakleszczo¬
na między kłami (17, 18), przy czym w tym po¬
łożeniu może ona przechylać się celowo pod
małym kątem, jednak pełnemu jej przechyle¬
niu zapobiega występ kłowy-

15. Jednostka obuodwy, według zastrz. 13, zna¬
mienna tym, że stojak przedniego członu jest
wyposażony w obejmujący jego górny koniec
lub głowicę kołpakowy wspornik (28), nie sty¬
kający się ze stropem i osadzony na stojaku
ruchomo na wszystkie strony, przy czym ze
wspornika wystają z obydwóch stron ramiona
(29), stanowiące oparcie dla stropnic osadzo¬
nych po obydwóch stronach stojaka.

16. Jednostka według zastrz. 13 —15, znamienna
tym, że oparcia wystające po obydwóch stro¬
nach stojaka kołpakowego wspornika mają
równą długość.

17. Jednostka według zastrz. 13 —16, znamienna
tym, że boczne ramiona, tworzące oparcia na
w zasadzie pionowych odgięciach kołpakowego
wspornika znajdują się najbliżej stojaka.

18. Jednostka według zastrz. 13 —17, znamienna
tym, że stropnice są osadzone na oparciach
ruchomych na wszystkie strony poprzez ele¬
menty pośrednie.

19. Jednostka według zastrz. 13 — 16, znamienna
tym, że oparcia wystające po obydwóch stro¬
nach stojaka mają różną długość, a podtrzy¬
mywane przez nie stropnice wystają podobnie
w różnych odstępach od osi środkowej przed¬
niego członu obudowy.

20. Jednostka obudowy według zastrz. 13, w któ¬
rej stosuje się stojaki według zastrz. 14 —19,
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znamienna tym, że na jednym oparciu jest osa¬
dzona stropnica przedniego członu, sięgająca
aż do obszaru przyociosowego, zaś na drugim
oparciu jest osadzona krótsza stropnica, wspie¬
rająca strop w miejscu nie podpartym przez
pierwszą stropnicę.

21. Jednostka według zastrz. 13 —19, znamienna
tym, że wspornik kołpakowy (30) jest połączo¬
ny z innym członem jednostki obudowy za po¬
mocą jednego lub wielu sprężystych elemen¬
tów pośrednich (19).

22. Jednostka według zastrz. 13 —19, znamienna
tym, że wspornik kołpakowy (29) jest połą¬
czony z tylnym członem obudowy za pomocą
sprężyny (43) ustalonej w kołpaku, wystającej
z niego do tyłu i podtrzymywanej przesuwnie
wzdłuż tylnego członu obudowy.

23. Jednostka według zastrz. 21, znamienna tym,
że sprężyna sięga aż do tylnego obszaru tyl¬
nego członu obudowy.

24. Jednostka według zastrz. 13 — 23, znamienna
tym, że oparcia wystające z boku wspornika
kołpakowego są tak szerokie, że można na
każdym z nich osadzić dwie leżące obok siebie
stropnice (Ib, la), które spoczywają wspólnie
na przechylnym względem oparć jak dźwignia
dwuramienna elemencie nośnym, który z kolei
podtrzymuje dla każdej z obydwóch stropnic
płyty wsporcze przechylne na wszystkie stro¬
ny (31).

25. Jednostka według zastrz. 13 — 24, znamienna
tym, że skierowane do siebie ramiona wspor¬
cze stojaków przednich członów obudowy, usta¬
wionych kolejno w szeregu są połączone ze
sobą w tym szeregu przegubowo i podtrzymu¬
ją wspólnie stropnicę (35), osadzoną w środku
między tymi obydwoma kołpakami.

26. Jednostka obudowy według .zastrz. 8 — 25,
zwłaszcza do stosowania sposobu według zastrz.
1 — 7, znamienna tym, ,że stropnicowe elemen¬
ty obudowy ułożone jeden za drugim w kie¬
runku podłużnym jednostki są połączone ze
sobą za pomocą pakietów sprężyn (19) przesu¬
niętych przez wydrążenie podłużne stropnic,
w których są też zamocowane z pewnym lu¬
zem między pakietem sprężyn i obrysem pro¬
filu umożliwiającym określony ruch przechyl¬
ny w kierunku pionowym.

27. Jednostka obudowy według zastrz. 26, zna¬
mienna tym, że sprężyny podłużne lub zesta¬
wione z nich pakiety są połączone trwale, ko¬
rzystnie w wybranych miejscach tylko jednego
z dwóch łączonych nimi ze sobą elementów
stropnicowych, zaś z innym są one połączone
przesuwnie w kierunku podłużnym.

28. Jednostka obudowy według zastrz. 26 i 27,
znamienna tym, że sprężyna podłużna lub -pa¬
kiet podłużnych sprężyn jest wsunięty do ele¬
mentu stropnicowego nie związanego z nim
trwale tak daleko, iż możliwy jest ruch części
stropnicowych względem siebie, przystosowany
do skoku obudowy.

29. Jednostka obudowy według zastrz. 26 — 28,
znamienna tym, że większa liczba elementów
stropnicowych, korzystnie krótkich elementów

stropnicowych, ułożonych jeden za drugim
w jednym rzędzie jest połączone wzajemnie
za pomocą jednej długiej sprężyny lub pakie¬
tu (26) długich sprężyn przesuniętego przez

5 wydrążenie podłużne tych elementów stropni¬
cowych.

30. Jednostka obudowy według zastrz. 26 — 28,
znamienna tym, że w płycie podstawowej obu¬
dowy znajduje się większa liczba otworów

10 stanowiących gniazda stojakowe niż liczba sto¬
sowanych zwykle stojaków, przy czym gniaz¬
da te są obsadzone według wyboru lub dodat¬
kowo stojakami o celowo dobranej, również
wzajemnie różnej podporności (fig 5).

15 31. Jednostka obudowy według zastrz. 8 —11, któ¬
rej przedni człon posiada stropnice w układzie
równoległym, znamienna tym, że z każdą strop¬
nicą jest sprzężony jeden stojak, który w tym
przypadku jest wyposażony we wspornik koł-

20 pakowy według zastrz. 13 — 23 i wspiera ze
swej strony stropnice w układzie bliźniaczym
(61).

32. Jednostka obudowy według zastrz. 9 —13,
zwłaszcza do stosowania sposobu według zastrz.

25 1 — 8, znamienna tym, że górna część tylnego
członu jednostki składa się z ramy utworzonej
ze stropnic podłużnych o profilu skrzynkowym
i łączących je poprzeczek (6).

33. Jednostka obudowy według zastrz. 32, zna-
30 mienna tym, że sama rama jest przestawna

i ustalana w kierunku wzdłużnym na członie
obudowy.

34. Jednostka obudowy według zastrz. 32 i 33, zna¬
mienna tym, że poprzeczki ramy są odgięte na

35 dół, a ich części odgięte tworzą oparcie dla
stropnic podłużnych (62) przedniego członu obu¬
dowy w jego stanie zwolnionym.

35. Jednostka obudowy według zastrz. 32 — 34,
znamienna tym, że stropnice podłużne ramy

40 składają się każdorazowo z dwóch stropnic
skrzynkowych (37) ułożonych obok siebie.

36. Jednostka obudowy według zastrz. 32, zna¬
mienna tym, że przy przednich i tylnych koń¬
cach stropnic podłużnych ramy są przyłączone

45 stropnice wysięgające (73) do przodu lub do
tyłu. ,

37. Jednostka obudowy według zastrz. 9 — 36,
znamienna tym, że obok stojaka podtrzymu¬
jącego stropnicę przedniego członu obudowy

50 są zamocowane na jego podstawie dodatkowe
stojaki (71, 72), które poprzez nałożone na nich
krótkie stropnice (73), przyłączone korzystnie
za pomocą sprężyn do górnej części ramy,
podpierają obszar stropu nie podpierany za

55 pomocą stropnicy przedniego członu obudowy.
38. Jednostka obudowy według zastrz. 37, zna¬

mienna tym, że krótkie stropnice ułożone z bo¬
ku stropnicy członu przedniego obudowy są
przyłączone do stropnic górnej części tylnego

eo członu obudowy i są dociskane do stropu za
pomocą elementów hydraulicznych opartych na
tylnym członie obudowy.

39. Jednostka obudowy według zastrz. 31, zna¬
mienna tym, że obydwie długie stropnice

65 przedniego członu obudowy są osadzone wzglę-
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dem siebie w większym odstępie i są podparte
każdorazowo za pomocą jednego stojaka, przy
czym obszar leżący między obydwiema długi¬
mi stropnicami jest zabezpieczony korzystnie
za pomocą stropnicy (84), podpartej stojakiem
(83) osadzonym niezależnie między tymi stoja¬
kami.
Jednostka obudowy według zastrz. 39, zna¬
mienna tym, że tylny człon obudowy stanowi
zestaw trzystojakowy (77, 78, 79), a jego górna lo

część stanowi teową ramę, której belka podłuż¬
na wystająca do ociosu jest wyposażona w je¬
den talerz dociskowy (21), który przejmuje co
najmniej jedną część obciążenia strefy stropu
nie zabezpieczonej za pomocą długich stropnic
osadzonych z obydwóch stron tej belki podłuż¬
nej, przy czym w bok od tej belki podłużnej
wystają teowe ramiona wsporcze (85), na któ¬
rych opierają się stropnice podłużne w stanie
opuszczonym.
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